
Determinazione del Segretario Generale

Determinazione n. 1305 del 17/04/2024

Proposta n. SEGRGEN 2162/2024 

Oggetto:  REVOCA  DELL'AVVISO  PER  LA  SELEZIONE  DEL  COMPONENTE  DELL'ORGANISMO  
INDIPENDENTE  DI  VALUTAZIONE  MONOCRATICO  DEL  COMUNE  DI  TRAPANI  PER  IL  
PROSSIMO TRIENNIO

IL SEGRETARIO GENERALE

Premesso che, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs 18 agosto 2000 n° 267 - Testo Unico della Legge 
sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali  -  spetta  ai  dirigenti  la  direzione  degli  uffici  e  dei  servizi, 
secondo i criteri e le norme dettate dagli Statuti e dai Regolamenti. Ai Dirigenti spetta l’adozione 
degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnino l’Amministrazione 
verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri 
di spesa e di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. Essi sono responsabili  
in via esclusiva dell’attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati (art.4, comma 2 del  
D. Lgs 30 marzo 2001 n. 165);

Richiamato  il  Decreto  Sindacale  n.  36  del  12/06/2023  avente  ad  oggetto  "Dott.  Giovanni  
Panepinto.  Conferma  incarico  quale  Segretario  Generale  titolare”  con  il  quale  l’odierno 
disponente è stato confermato quale Segretario Generale titolare;

Visto e richiamato l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 a norma del quale gli 
organi  di  governo  esercitano  le  funzioni  di  indirizzo  politico  -  amministrativo,  definendo  gli 
obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tale  
funzione;

Visto che:
- con  deliberazione della Giunta Comunale  n. 19 del 30.1.2024 è stato disposto di avviare 

apposita selezione pubblica per la nomina del componente dell’Organismo Indipendente di 
Valutazione monocratico di  questo  Ente,  mediante la  pubblicazione di  apposito  Avviso 
Pubblico, finalizzato alla comparazione dei curricula dei soggetti interessati alla selezione 
in argomento, tra gli iscritti nell’elenco nazionale istituito dall’art. 1 del D.M. 2.12.2016 in 
attuazione  dell’art.  6,  commi  3  e  4  del  D.P.R.  9  maggio  2016,  n.  105,  mediante 
approvazione del  relativo  avviso ed  in  possesso dei  requisiti  previsti  e  disciplinati  dal  
Regolamento di Ordinamento degli Uffici e dei Servizi,  quelli previsti dalla Legge, dai  
Regolamenti e dalla CIVIT (ora ANAC) con deliberazione n. 12/2013

- con determinazione n. 403 esecutiva il 14/02/2024 è stato approvato lo schema di avviso 
pubblico  per  l’individuazione  dell’Organismo  Interno  di  Valutazione  in  composizione 

Determ. n. 1305 del 17/04/2024 pag. 1/3

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



monocratica, lo schema di domanda, il disciplinare ed è stata contestualmente effettuata la 
prenotazione della spesa;

- in pari data l’Avviso  e  lo  schema  di  domanda  è  stato  pubblicato sul  Portale  della 
Performance del Dipartimento della Funzione pubblica ai sensi del D.M. del 2016 e della 
Circolare Presidenza Consiglio dei Ministri del 19 gennaio 2017 all’Albo pretorio on line, 
sul sito istituzionale del Comune di Trapani;

- per problemi tecnici non è stato possibile pubblicare il medesimo avviso sul portale inPA e 
pertanto occorre procedere alla revoca della procedura e all’indizione di un nuovo avviso;

RICHIAMATA la giurisprudenza prevalente che ritiene l’autotutela espressione del potere 
discrezionale  della  P.A.  da  esercitare  previa  comparazione  e  ponderazione  tra  l’interesse 
pubblico  e  l’interesse  privato,  tenendo  conto  in  particolare  dell’interesse  dei  destinatari  
dell’atto al mantenimento delle posizioni consolidate e del conseguente affidamento derivante 
dal  comportamento  seguito  dall’Amministrazione  (cfr.,  ex  multis,  Cons.Stato,  sez.V,  8 
febbraio 2010, n. 592; Sez.V, 12 febbraio 2010, n.743 ; Sez.V, 28 gennaio 2010, n.363);

CONSIDERATO,  inoltre,  che  il  presente  provvedimento  non  arreca  danno 
all’amministrazione né ai  potenziali  concorrenti  anche in perfetta  applicazione della  prassi 
consolidata concessa alla Pubblica Amministrazione dell’esercizio di autotutela in quanto la 
citata procedura di selezione sulla quale si ritiene opportuno intervenire in autotutela,ai sensi 
dell'art. 21 quinques della legge n. 241/1990, non è giunta a compimento essendo stata posta 
in essere unicamente la pubblicazione del relativo avviso, e che, pertanto, non risultano lese 
posizioni soggettive qualificate e tutelate;

RITENUTO pertanto:
• di dover procedere alla revoca in via di autotutela dell’avviso pubblico  per 

l’individuazione dell’Organismo Interno di Valutazione in composizione monocratica, dello 
schema di domanda e del disciplinare approvato con determina n. 403 del 14/2/2024 al fine 
di  consentire  la  pubblicazione  dell’avviso  sul  portale  inPA ai  sensi  dell’art.  14-bis  del 
D.Lgs. 150/2009;

• di  indire,  con  altro  provvedimento,  una  nuova  procedura  di  selezione  per  la  nomina 
dell’Organismo Indipendente di Valutazione in forma monocratica;

Visti:
 il  Decreto del Ministro per la  semplificazione e la  pubblica amministrazione 6 agosto 

2020;
 il D.Lgs. 150/2009 e successive modifiche ed integrazioni;
 il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
 il vigente Regolamento comunale per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;;

D E T E R M I N A

1. Di dare atto che le premesse e l’intera narrativa formano parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento.

2.Di revocare l’avviso pubblico per l’individuazione dell’Organismo Interno di Valutazione in 
composizione  monocratica,  dello  schema  di  domanda  e  del  disciplinare  approvato con 
determina n. 403 del 14/2/2024;

Determ. n. 1305 del 17/04/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



3.Di dare atto che verrà indetta una nuova procedura con separato provvedimento;

4.Di  provvedere  alla  pubblicazione  della  revoca  dell’avviso  nell’apposita  sezione  del 
Portale della Performance del Dipartimento della Funzione Pubblica; 

5. Dare atto che  la presente determinazione è redatta in sola modalità elettronica e verrà 
pubblicata all'Albo Pretorio Online, per 15 giorni consecutivi, nonché per estratto sul sito 
istituzionale di questo Ente;

Trapani, lì 17/04/2024 

Sottoscritta dal Dirigente
PANEPINTO GIOVANNI 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 17/04/2024

Determ. n. 1305 del 17/04/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


